
 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
2 президиума 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

30марта 2022 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 
 



 
 

  
ПОВЕСТКА ДНЯ  

заседания президиума Свердловского обкома ГМПР 
 

30 марта 2022 г.                                   г. Екатеринбург                                                    №2 
 
 

№ Вопросы 
1. О состоянии производственного травматизма и профзаболеваемости 

на предприятиях ГМК Свердловской области за 2021г. и I квартал 
2022г. 
 

2. О первомайских мероприятиях в 2022г. 
 

3. Об участии Свердловской областной организации ГМПР в выборах в 
представительные органы  власти в 2022 г. 
 

4. Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР на 2 
квартал 2022г.  
 

5. О внесении изменений в список кураторов первичных профсоюзных 
организаций ГМПР.  
 

6. Об итогах ежегодного смотра-конкурса среди первичных 
профсоюзных организаций за 2021г. 
 

7. Об итогах ежегодного конкурса «Активное обучение - активный 
профсоюз!»  
 

8. Об итогах ежегодного конкурса детских рисунков «Жизнь и здоровье 
главнее всего», посвященного Всемирному Дню охраны труда. 
 

9. Об оказании благотворительной помощи  Профсоюзу горняков и 
металлургов Донецкой Народной Республики 

  



 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  30 марта 2022 года                        г.Екатеринбург                                                № 2-1 
 
 

О состоянии производственного травматизма  
и профзаболеваемости на предприятиях ГМК 
Свердловской области за 2021г. и I квартал 2022г. 
 

Работа Свердловской областной организации ГМПР в области охраны труда 
проводилась в соответствии с «Программой действий ГМПР на 2017-2021 годы». 

Одним из основных показателей работы по охране труда является уровень 
производственного травматизма на предприятиях. В 2021 году показатели травматизма  
несколько улучшились, в сравнении с предыдущим годом.  

Всего пострадало 147 (177)  работников, из них 5 (5) работников получили травмы, 
не совместимые с жизнью, 17 (27) тяжелых; произошел 1 (2) групповой несчастный 
случай.  

Коэффициент частоты несчастных случаев снизился  с 1,52 до 1,29,  что 
свидетельствует об удовлетворительной совместной  работе работодателей, 
общественного контроля  и надзорных органов за состоянием   условий и охраны 
труда на предприятиях ГМК области. 

Все тяжелые и смертельные несчастные случаи расследованы с участием 
технических инспекторов труда ГМПР, необоснованных обвинений пострадавших, 
членов профсоюза, не допущено. 

Смертельные несчастные случаи произошли на следующих предприятиях: 
*ОАО «ВГОК» 
*АО «ЕВРАЗ НТМК» 
*АО «ПНТЗ» (два случая) 
*«РУСАЛ Каменск-Уральский» 

     Средний  возраст пострадавших - 38 лет.  
     Распределение по видам происшествий:  

-  на железнодорожном транспорте; 
- защемление работника между неподвижными и движущимися предметами, 

деталями; 
- воздействие экстремальных температур (2 случая); 
- воздействие электрического тока. 

     Причины смертельных несчастных случаев: 
     - неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в 

недостаточном объеме осуществления контроля за действиями подчиненного 
электротехнического персонала; 

     - не организовано безопасное производство работ сторонней организацией, не в 
полной мере разработаны и осуществлены организационно-технические мероприятия 
планово - предупредительных работ, направленных на обеспечение безопасных 

условий труда; 



 
 

    - неудовлетворительный контроль за нахождением работника на рабочем месте  
(состояние алкогольного опьянения) и за выполнением работником требований  
охраны труда;                                                      

    - конструктивные недостатки, недостаточная надежность машин, механизмов, 
оборудования; 

    - отсутствие технологической документации на производство работ; 
    - неудовлетворительное осуществление производственного контроля. 

      Неоднократно тяжелые  несчастные случаи допущены в течение  2021 г. в АО 
«Севуралбокситруда» (2),  АО «Северский трубный завод»(3),  АО «Святогор» (2), 
ОАО «ВГОК» (2). 

Причины произошедших тяжелых несчастных случаев аналогичны причинам 
случаев с летальным исходом.  

             

За три месяца 2022 года на предприятиях области допущено: 
   2 смертельных  несчастных случая: Филиал «Производство полиметаллов» АО 

«Уралэлектромедь», АО «Севуралбокситруда». 
   6 тяжелых несчастных случаев: ОАО «КУМЗ», АО «Северский трубный завод», 

ПАО «Надеждинский металлургический завод», АО «Богословское рудоуправление», 
ОАО «ВГОК», АО «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов». 

В качестве профилактических мер, направленных на снижение производственного 
травматизма и улучшение условий труда, технической инспекцией труда обкома 
ГМПР проведено 203 проверки соблюдения трудового  законодательства на горно-
металлургических предприятиях области, выявлено 192 нарушения, составлено 51 
представление.   
     В ходе данных проверок выявлены следующие нарушения и недостатки: 

- работники не всегда получают в установленные сроки спецодежду, спецобувь и 
средства индивидуальной защиты, бывают несоответствия размеров, СИЗ выдаются не 
в полном объеме и т.д.; 

- сроки расследования несчастных случаев продляются в три  и более раз,  в 
составы комиссий  не включаются  уполномоченные по охране труда;  

- замечания касаются необходимости проведения ремонтов в бытовых 
помещениях, поддержания в рабочем состоянии аварийных душей и обмывочных 
пунктов;  

- не пересмотрены  и  просрочены инструкции и локальные нормативные акты 
по охране труда; 

- нарушаются сроки проведения медосмотров; 
- нарушения сроков    выполнения мероприятий по улучшению условий и 

охраны  труда,  в связи с сокращением финансирования; 
 Первичные профсоюзные организации, Техническая инспекция труда  обкома 

ГМПР  выявляют грубые нарушения, в частности при проведении СОУТ, и принимают 
все меры для восстановления прав трудящихся.  

Контроль за состоянием условий и охраны труда на предприятиях осуществляется 
через избранных уполномоченных по охране труда, поэтому необходимо ответственно 
подойти к их обучению и проверке знаний требований  охраны труда, моральному и 
материальному поощрению. 

На заседании комиссии по охране труда и окружающей среды областной 
организации были рассмотрены и рекомендованы на утверждение президиума 
областной организации участники и победители этапов смотров - конкурсов «Лучший 

 уполномоченный по охране  труда» ФПСО, ГМПР. 



 
 

Для участия в отборочном туре конкурса «Лучший уполномоченный по охране 
труда ФПСО» были заявлены уполномоченные по охране труда следующих ППО: 
«УАЗ» ГМПР, «Синарский трубный завод», ПАО «Надеждинский металлургический 
завод», ЗАО «КЗПВ», «РУСАЛ Краснотурьинск».  

В конкурсе ФПСО приняли участие уполномоченные по охране труда  «УАЗ» 
ГМПР, «Синарский трубный завод», ПАО «Надеждинский металлургический завод.  
Призером конкурса стал уполномоченный по охране труда ППО «Синарский трубный 
завод» Постовалов Сергей Андреевич. 

В смотре - конкурсе «Лучший уполномоченный по охране труда ГМПР», по 
разным номинациям,  приняли участие  уполномоченные по охране труда ППО ОАО 
«ЕВРАЗ-НТМК» ГМПР, АО «Северский трубный завод», АО «Святогор». 

Показатель профессиональной заболеваемости за 2021 год по отрасли вырос и  
составил 8,78 на 10 000 работающих (4,73), или 100 случаев (57). Основная масса 
профзаболеваний выявляется в АО «СУБР» - 87 случаев (49).  В структуре 
профзаболеваний наиболее часто – виброболезнь (42%), болезни костно-мышечного 
аппарата (36%), нейросенсорная тугоухость (9%). 

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о  ситуации с травматизмом и профзаболеваемостью на предприятиях 
ГМК Свердловской области за 2021г. и I квартал  2022 г. принять к сведению. 
2. Руководителям предприятий, на которых допущены случаи тяжелого и 
смертельного травматизма, председателям первичных профсоюзных 
организаций:   

2.1. Указать на недостаточную организационную и профилактическую работу, 
направленную на обеспечение безопасных условий труда среди всех категорий 
работников предприятий. 

2.2. Взять на контроль  реализацию  программ управления рисками в части 
идентификации опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью работников на 
рабочих местах и выполнение мероприятий по их  снижению.  

2.3. Принять меры организационного и профилактического характера для 
исключения случаев производственного травматизма. 

2.4. Не допускать необоснованных  переносов сроков выполнения мероприятий по 
улучшению условий и охраны  труда, зафиксированных в коллективных договорах и 
соглашениях.  
3 . Председателям ППО, Технической инспекции труда обкома ГМПР: 

3.1.В связи с принятием  Постановления  Правительства РФ от 10 марта 2022 г. 
№ 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля", отменяющего плановые контрольные  
мероприятия надзорными органами, увеличить количество целевых проверок 
институтом общественного контроля, в т.ч., по обеспечению работников  
сертифицированными СИЗ, спецодеждой и спецобувью, проведением обязательных 

медицинских осмотров, управления профрисками и.т.д. 
3.2.Организовать регулярное заслушивание  старших уполномоченных по охране 

труда на заседаниях профкома, комиссиях по охране труда   о проделанной работе и 
выявленных нарушениях.  

Выписки из заседаний направлять  в отдел охраны труда и окружающей среды 
областной организации профсоюза. 



 
 

3.3.Провести проверки выполнения мероприятий по устранению причин 
несчастных случаев, произошедших в 2021-2022 гг.;  

3.4. В соответствии со ст. 230 Трудового кодекса РФ результаты расследования 
тяжелых и смертельных несчастных случаев на производстве рассматривать на 
заседаниях профкомов, с участием работодателя (его представителя) для принятия 
мер, направленных на предупреждение несчастных случаев на производстве.  

Выписки заседаний направлять в отдел охраны труда и окружающей среды 
областной организации профсоюза. 

3.5. Контролировать выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда, запланированных в коллективных договорах и соглашениях.  

3.6. Продолжить работу по участию уполномоченных по охране труда в 
отраслевом и региональном конкурсах. 

3.7. Активнее привлекать к участию в  конкурсе детского рисунка «Жизнь и 
здоровье главнее всего!» детей работников предприятий ГМК области. Акцентировать 
внимание участников на отображение тем   «безопасный труд, применение СИЗ, 
предупреждающие знаки опасности, работа на высоте и т.п.». 

3.8. Накануне Всемирного Дня охраны труда совместно с руководством 
предприятий оказать моральную и, по возможности, материальную помощь 
работникам, пострадавшим на производстве и членам их семей. 

3.9. Организовать и провести мероприятия в рамках Всемирного Дня охраны труда, 
в том числе, с привлечением специалистов Государственной инспекции труда в 
Свердловской области и Министерства промышленности и науки Свердловской 
области.   

3.10. В рамках Всемирного Дня охраны труда организовать в срок до 10 июня т.г. 
участие в анкетировании профактива по теме: «Управление профессиональными 
рисками».Анкета заполняется в электронном виде на бланке по прилагаемой форме, по 
ссылке: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfejpdWUoj-
UQVLzeIs1bhIlxp84WYgY55zOgDNGRretsXJTg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0 

3.11 Предусмотреть через коллективный договор или иной локальный 
нормативный акт поощрение лучших уполномоченных по охране труда.  

3.12. Уделить особое внимание обучению вновь избранных уполномоченных по 
охране труда в соответствии с Отраслевым тарифным соглашением по горно-
металлургическому комплексу Российской Федерации. 
4. Обкому профсоюза, Технической инспекции труда обкома ГМПР, отделу охраны 
труда и окружающей среды областной организации: 

4.1. Провести семинар по теме «Управление профессиональными рисками». 
4.2. Организовать выездное совещание технической инспекции и комиссии по 

охране труда и окружающей среды обкома ГМПР во втором квартале т.г. 
4.3. Контролировать выполнение ст. 229 ТК РФ, в части формирования комиссии 

по расследованию тяжелых смертельных несчастных случаев (включение в состав 
комиссии представителя профкома, уполномоченного по охране труда и представителя 
областного комитета профсоюза). 
5.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя  
председателя областной организации профсоюза  Н.Б. Алексеева. 

 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 
 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfejpdWUoj-UQVLzeIs1bhIlxp84WYgY55zOgDNGRretsXJTg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfejpdWUoj-UQVLzeIs1bhIlxp84WYgY55zOgDNGRretsXJTg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0


 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  30 марта 2022 года                          г. Екатеринбург                                                № 2-2 

 
О проведении первомайских мероприятий в 2022г. 

 

        В 2022году, в сложных социально-экономических условиях, при проведении 
первомайских мероприятий, профсоюзы России продолжат солидарно отстаивать 
права работников - членов профсоюза, с учетом  опыта профсоюзной работы в 
условиях пандемии коронавируса.  
      Вышестоящими профсоюзными органами рекомендованы два варианта проведения 
первомайских мероприятий,  исходя из эпидемиологической ситуации.   

В целях поддержки традиций международного рабочего движения, актуальности 
решения социальных задач трудящихся и поддерживая требования профсоюзов по 
достижению параметров Достойного труда,  
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

1. Поддержать решения вышестоящих профорганов о проведении первомайских 
мероприятий в 2022 г. (постановления прилагаются). 
2. Обкому профсоюза: 
     2.1. Организовать активное участие профактива первичных профорганизаций 
ГМПР области во Всероссийской первомайской акции профсоюзов в защиту законных 
прав и интересов трудящихся, (с учетом двух вариантов проведения первомайских 
мероприятий, исходя из эпидемиологической обстановки в Свердловской области).  
    2.2. Принять активное участие в первомайских мероприятиях, запланированных 
ФПСО (постановление ФПСО от 04.03.2022г. №13-2), совместно координировать 
работу по подготовке и проведению первомайских акций.     
    2.3. Направить в ЦС профсоюза предложения по девизу и первомайским лозунгам   
в срок до 31 марта т.г. (прилагаются) 
    2.4. Координировать информационное сопровождение первомайских мероприятий в 
средствах массовой информации областной организации профсоюза.  
    2.5. Своевременно проинформировать о планируемых мероприятиях и итогах 
проведения первомайских мероприятий Центральный Совет ГМПР и Федерацию 
профсоюзов Свердловской области.  

 

3. Первичным профсоюзным организациям: 
     3.1.Провести заседания профсоюзных комитетов по определению возможных форм 
проведения первомайской акции профсоюзов, с учетом эпидемиологической 
обстановки в муниципальных образованиях.  
     3.2. Активно вовлекать молодежь, молодежные комиссии, в процесс подготовки и 
проведения информационно-пропагандистской работы. 
     3.3.Организовать в трудовых коллективах обсуждение Резолюции (обращения) 
 ФНПР,  в том числе с использованием медиаресурсов профсоюзных организаций –  
форумов, чатов в мессенджерах и социальных сетях.  
         С 20 апреля т.г. провести голосование за Резолюцию на сайте 1may.fnpr.ru.  



 
 

(Текст Резолюции будет направлен в профкомы ППО дополнительно, в срок до 20 
апреля т.г.) 
     3.4. При проведении профсоюзных акций использовать символику, атрибутику и 
лозунги ГМПР. (список лозунгов, утвержденных ЦС ГМПР будет направлен в 
профкомы ППО дополнительно, в срок  до 10 апреля т.г.). 
    3.5. Проводить активную разъяснительную работу среди трудящихся о целях и 
задачах коллективных действий, истории профсоюзов России, в том числе в годы 
войны, традициях проведения первомайских профсоюзных мероприятий, в том числе 
через профсоюзные стенды; городские (районные) и корпоративные СМИ; 
профсоюзные группы в мессенджерах; сайты профсоюзов и социальных партнеров; в 
профсоюзных группах (сообществах) и личных аккаунтах профактива в социальных 
сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», а также канале Ютуб (Рутуб), в обязательном 
порядке используя следующие  хештеги: #профсоюз #гмпр #достойный_труд 
#Первомай #ПраздникВесныИтруда #1Мая2022. 
     3.6. При проведении акций в очном формате принять дополнительные меры по 
обеспечению эпидемиологической безопасности участников, обеспечить соблюдение 
действующего законодательства, предусмотреть необходимые меры по недопущению 
провокационных и экстремистских действий в ходе массовых акций.   
      3.7. Направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования в 
соответствующие органы государственной власти, местного самоуправления и 
объединениям работодателей, организовать контроль за их рассмотрением и 
принятием решений. О выдвинутых требованиях проинформировать организационный 
отдел областной организации профсоюза. 
       3.8. Своевременно представить в орготдел областной организации следующую 
информацию: 

- о планируемых первомайских мероприятиях в срок до 7 апреля т.г.  
- об итогах проведения первомайских мероприятий (по тел. (343) 371-55-26 или по 

эл. почте: orgotdel@gmpr.ur.ru) в срок до 5 мая  т.г. 
 

I  ВАРИАНТ  
(в условиях сохранения угрозы распространения коронавирусной инфекции): 

Рекомендуется провести следующие мероприятия: 
      *Акция «Первомай в твоем доме» - акция с размещением плакатов с первомайской 
символикой, словами #1Мая на балконах и окнах, праздничными шарами и их 
предварительной раздачей в отдельных пластиковых пакетах членам профсоюза, в том 
числе - на проходных предприятий; включение на балконах трудовых маршей, песен о 
труде; фото и видеосъемка проведения акции «Первомай на твоем балконе» с 
дальнейшим размещением фото и видеоматериалов в социальных сетях с 
первомайскими хештегами. 

 *Размещение видеопоздравлений председателей профсоюзных организаций на 
профсоюзных аккаунтах в социальных сетях, профсоюзных группах в месседжерах; по 
договоренности с МЧС, главами муниципальных образований рассмотреть 
возможность размещения профсоюзного аудиопоздравления с Праздником Весны и 
Труда, Днем Международной солидарности трудящихся через громкоговорители 
мобильных комплексов оповещения информирования населения МЧС, на уличных  

экранах в тех муниципальных образованиях, где имеется техническая возможность. 
 *Акция «Волонтер Первомая», «Профсоюзный Волонтер»: с привлечением актива 

 молодежных комиссий ППО. Организовать доставку нуждающимся ветеранам 
профсоюзного движения, поздравительные наборы, которые могут включать 

mailto:orgotdel@gmpr.ur.ru


 
 

благодарственные письма профсоюзной организации за вклад в развитие 
профдвижения и защиту прав трудящихся, продуктовые наборы, средства первой 
необходимости и так далее. 

II ВАРИАНТ  
(при благоприятной эпидемиологической  обстановке и снятии ограничительных мер): 

1. Принять участие в массовом шествии и митинге 1 Мая в городе Екатеринбурге.  
2. Совместно с координационными советами организаций профсоюзов в 

муниципальных образованиях Свердловской области организовать участие 
профактива в первомайском шествии и митинге. 

3. Организовать проведение следующих мероприятий: 
  - собрания профсоюзного актива и ветеранов профдвижения с поощрением 

лучших активистов; 
  - встречи с наставниками молодежи, победителями конкурсов профессионального 

мастерства; 
  - чествование трудовых династий; 

    - посадка деревьев на Аллеях труда; 
    - акция профсоюзов «Рисуем труд»; 
    - мероприятия, посвященные  Всемирному Дню охраны труда и здоровья - 28  
апреля; 
    - первомайские субботники;    
    - заседания трехсторонних комиссий, посвященных Первомаю; 
    - проведение молодёжными комиссиями и активом дополнительных форм 

первомайских акций, с учетом предложений Молодёжного совета ФНПР, в том числе 
конкурсов и флешмобов в социальных сетях, имеющих профсоюзное идеологическое 
наполнение; 

    - акция «Профсоюзный Волонтер», «Волонтер Первомая» 
4. Принять участие в мероприятиях, проводимых ФПСО: 
    * Областном конкурсе на лучший первомайский пост в социальных сетях. 

* В мероприятиях в рамках Всемирного дня охраны труда 28 апреля, включающих:  
- чествование лучших уполномоченных по охране труда, информирование о 

деятельности профсоюзов в части контроля за обеспечением безопасных условий 
труда на предприятиях, в организациях;  

-  мероприятия Всемирного Дня охраны труда и здоровья под эгидой: «Общими 
усилиями сформировать позитивную культуру охраны труда»; 

-  научно-практическую конференцию ФПСО на площадке 
УрГЭУ (г.Екатеринбург, ул. 8 Марта /Народной воли 62/45 (УрГЭУ), новый учебный 
корпус,1 этаж, ауд.152) по теме: «Пути совершенствования охраны труда на 
современном этапе», 21 апреля с 10.00-16.30 час.  

Конференция будет демонстрироваться на платформе zoom, ссылка на 
подключение https://us02web.zoom.us/j/85496732112 

Зарегистрироваться для участия в конференции дистанционно, также будет 
возможно по ссылке https://usue-cafedra-et.timepad.ru/event/1915061/ 
 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеев. 

 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                В.Н. Кусков 

https://us02web.zoom.us/j/85496732112
https://usue-cafedra-et.timepad.ru/event/1915061/


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
           к постановлению президиума областной организации профсоюза от 30.03.2022г. № 2-2 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 Исполкома ФНПР 

 09.02.2022                                                                                                             № 2-2 
 
О подготовке и проведении Первомайской акции 
 профсоюзов в 2022 году 
 

       В Международный день солидарности трудящихся профсоюзы России традиционно 
выражают своё отношение к текущей социально – экономической ситуации в стране, 
политике органов власти различных уровней, действиям работодателей и их 
объединений. 
       Главными проблемами России по-прежнему остаются отсутствие справедливости в 
распределении результатов труда, низкий уровень доходов трудящегося населения на 
фоне значительного роста цен на товары и услуги, несмотря на позитивные отчеты 
органов государственной власти о восстановлении рынка труда и возврате уровня 
безработицы к «доковидным» значениям. 

Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 
1. 1 мая 2022 года в День международной солидарности трудящихся провести 

Первомайскую акцию профсоюзов. 
2. Поручить Координационному комитету солидарных действий ФНПР подготовить и 
утвердить в срок до 12 апреля 2022 года: 
   2.1. текст Резолюции (обращения) ФНПР; 
   2.2. девиз и список рекомендуемых лозунгов Первомайской акции профсоюзов; 
   2.3. основные и дополнительные формы акции. 
3. Членским организациям ФНПР: 
   3.1. принять решение об участии в Первомайской акции профсоюзов, рассмотреть на 
заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки, актуальные лозунги и девиз. 
Предложения о выдвигаемых девизе и лозунгах направить в Департамент Аппарата 
ФНПР по связям с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного 
движения в срок до 1 апреля 2022 года, копии решений коллегиальных органов – до 20 
апреля 2022 года; 
   3.2. проинформировать социальных партнёров о подготовке и проведении 
Первомайской акции профсоюзов; 
   3.3. провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах 
коллективных действий в рамках акции, о возможных формах участия в них; 
   3.4. принять дополнительные меры по обеспечению эпидемиологической 
безопасности участников коллективных действий, проводимых в очном формате; 
   3.5. обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации 
для организации освещения акции. 
4. Общероссийским, межрегиональным профсоюзам: 
   4.1. проинформировать свои структурные организации о решениях коллегиальных 
органов об участии в Первомайской акции профсоюзов; 
   4.2. обеспечить участие организаций профсоюзов в подготовке и проведении 
Первомайской акции, в том числе активно вовлекать в процесс подготовки и участия в 
акции молодежные советы (комиссии); 



 
 

   4.3. в срок до 12 мая 2022 года обобщить по установленной форме и представить в 
Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодёжной политике и 
развитию профсоюзного движения информацию об итогах акции (приложение № 1). 
5.Территориальным объединениям организаций профсоюзов: 
5.1. организовать подготовку и проведение Первомайской акции профсоюзов в соответс
твии с решениями Исполнительного комитета ФНПР и Координационного комитета 
солидарных действий ФНПР, в случае ухудшения эпидемиологической обстановки 
принимать решения о формах проведении акции с учетом действующих в регионе 
ограничений на массовые мероприятия, проинформировав секретаря ФНПР – 
представителя ФНПР в федеральном округе; 
  5.2. обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении 
массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению 
провокационных и экстремистских действий; 
  5.3. в срок до 12 мая 2022 года направить выдвинутые в ходе коллективных действий 
требования представителям соответствующих органов государственной власти, 
местного самоуправления и объединениям работодателей, а также обеспечить контроль 
за их рассмотрением; 
  5.4. обобщить по установленной форме и предоставить секретарям ФНПР – 
представителям ФНПР в федеральных округах следующую информацию, в 
сопровождении пояснительной записки. 
- о ходе подготовки и проведении Первомайской акции профсоюзов, а также 
информацию о выдвигаемых требованиях – в срок до 1 апреля 2022 года; 
- об участии в Первомайской акции профсоюзов - 1 мая 2022 года до 12:00 часов по 
Московскому времени; 
- об итогах проведения первомайской акции, выдвинутых в ходе акции требованиях и 
предложениях (с указанием адресатов) – до 7 мая 2022 года. 
6. Секретарям ФНПР - представителям ФНПР в федеральных округах: 
  6.1. обеспечить координацию действий по подготовке и проведению 
территориальными объединениями организаций профсоюзов Первомайской акции 
профсоюзов; 
  6.2. обобщить и направить в Департамент Аппарата ФНПР по связям с 
общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения, в 
сопровождении пояснительной записки, следующую информацию: 
- о ходе подготовки и формах проведения Первомайской акции профсоюзов на 
территории федерального округа – до 5 апреля 2022 года; 
- об участии в Первомайской акции профсоюзов на территории федерального округа - 1 
мая 2022 года до13:00 часов по Московскому времени; 
- об итогах проведения акции на территории федерального округа – до 16 мая 2022 года 
предоставить информацию для рассмотрения на заседании Координационного комитета 
солидарных действий ФНПР. 
7. Молодёжному совету ФНПР принять активное участие в подготовке и проведении 
Первомайской акции профсоюзов. 
8. Правовому департаменту Аппарата ФНПР оказать содействие членским 
организациям ФНПР в разрешении конфликтных ситуаций, связанных с проведением 
акции. 
9. Департаменту Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодёжной политике 
и развитию профсоюзного движения, Центральной профсоюзной газете 
«Солидарность» организовать информационное освещение хода подготовки и 

https://fnpr.ru/documents/2-2%20%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%201%20(%D0%A6%D0%9A).XLSX


 
 

проведения акции. 
10. Департаменту Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодёжной 
политике и развитию профсоюзного движения: 
- в срок до 8 апреля 2022 года обобщить информацию о ходе подготовки акции, 
подготовить предложения по формам акции для рассмотрения на заседании 
Координационного комитета солидарных действий ФНПР. 
- в срок до 20 мая 2022 года – обобщить информацию об итогах проведения 
Первомайской акции профсоюзов, итоговые материалы - направить для рассмотрения 
на заседании Координационного комитета солидарных действий ФНПР. 
11. Департаментам Аппарата ФНПР: социально-трудовых отношений и социального 
партнёрства; социального развития; Правовому; охраны труда и экологии; по связям с 
общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения 
проанализировать и обобщить требования и предложения, выдвинутые в ходе акции, и 
направить представителям федеральных органов государственной власти и 
объединениям работодателей. 
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  
Председателя ФНПР Шершукова А.В. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
             к постановлению президиума областной организации профсоюза от 30.03.2022г. № 2-2 

 

Федерация профсоюзов Свердловской области 
ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.03.2022     № 13-2 
                                                        г. Екатеринбург 
 

Об участии Федерации профсоюзов Свердловской области 
в первомайских мероприятиях 2022 года 

 

Решением Исполкома ФНПР «О подготовке и проведении Первомайской акции 
профсоюзов в 2022 году» от 09.02.2022 № 2-2 года планируется проведение 
Первомайской акции профсоюзов.  

В Международный день солидарности трудящихся профсоюзы России 
традиционно выражают своё отношение к текущей социально – экономической 
ситуации в стране, политике органов власти различных уровней, действиям 
работодателей и их объединений. 

Главными проблемами России по-прежнему остаются отсутствие справедливости в 
распределении результатов труда, низкий уровень доходов трудящегося населения на 
фоне значительного роста цен на товары и услуги, несмотря на позитивные отчеты 
органов государственной власти о восстановлении рынка труда и возврате уровня 
безработицы к «доковидным» значениям. 

Порядок и формы проведения будут определены дополнительно, исходя из 
эпидемиологической обстановки в стране в целом и в субъектах РФ.   

В сегодняшних сложных социально-экономических условиях, профсоюзы 
продолжают солидарно отстаивать права работников - членов профсоюза. Зарплата, 
занятость, безопасные условия труда, социальные гарантии, это те принципы, 
которыми все профсоюзные организации руководствуются и сегодня. Так, в 
Свердловской области заключено 128 соглашений различного уровня в т.ч. 24 
отраслевых и 45 территориальных, действуют более 3000 коллективных договоров, 
стороной которых является профсоюз. Однако достаточная часть организаций не 
охвачена системой коллективных договоров и соглашений. При этом отсутствуют 
действенные меры по поощрению социально-ответственного бизнеса 
(предпринимательства), пропагандирующего принципы социального партнерства. 
93,8% предприятий и организаций Свердловской области и 96,5% членов профсоюза 
охвачены коллективными договорами и соглашениями.    

При индексе потребительских цен в регионе за 2021 год – 108,1% , средняя 
заработная плата выросла на 110,3% и составила области – 48 415 рублей; по 
промышленности - на 111,5% и составила 51 469 рублей. В организациях бюджетной 
сферы, средняя зарплата за 2021 год составила: в образовании – 40 834 рублей, 110,5% 
к предыдущему году, в сфере культуры – 49 554 рублей, 109,5%; в здравоохранении  – 
46 650 рублей , 98,6% (снижение уровня зарплаты вызвано главным образом 
уменьшением объема работ (соответственно и выплат) в «красной, ковидной зоне»). 
Тем не менее, профсоюзы дополнительно ставят задачу перед правительством региона 
и работодателями по доведению средней зарплаты в Свердловской области до уровня  

среднероссийских показателей, а именно + 5% к фактической инфляции. 
В мировом сообществе и России, социально-безответственным бизнесом 



 
 

 продолжается давление на профсоюзные организации и профсоюзных лидеров. 
Так, по данным Центра мониторинга и анализа социально-трудовых конфликтов 
Санкт-Петербургского Гуманитарного университета профсоюзов  (Научно-
мониторингового центра «Трудовые конфликты» СПбГУ) за 2021 год в Свердловской 
области зарегистрировано 11  социально-трудовых конфликтов, в 6-ти из которых 
действуют профсоюзные организации ФНПР. Вся профсоюзная система Свердловской 
области, во главе с ФПСО отстаивала профсоюзных лидеров и профорганизации от 
давления работодателей. Наиболее агрессивное давление было в организациях  
здравоохранения и на АО «Калиновский химический завод» (Невьянский район) – 
Российский профсоюз работников промышленности. Все конфликтные ситуации 
разрешались через систему социального партнерства, используя ресурсы ФПСО, 
областных отраслевых  организации профсоюза 

Так в организациях здравоохранения, при активном участии ФПСО, обкома 
работников здравоохранения и личном участии министра, все права председателя 
профкома были восстановлены.  

По ситуации с председателем профкома Калиновского химического завода (входит 
в АО «Спецхимия» корпорации «Ростех»), ее увольнением с работы и препятствием 
деятельности  профсоюзной организации, также вся профсоюзная система не только 
региона, но и всей страны вступилась на её защиту. Были обращения в прокуратуру и к 
вышестоящему руководству корпорации.  

Особенно была отмечена акция солидарности организованная Федерацией 
профсоюзов Свердловской области в соцсетях против агрессивного давления на 
профсоюз. «Всем, для кого слова «справедливость» и «солидарность», - не пустой 
звук! Прими участие в акции солидарности против давления на профсоюз на 
Калиновском химзаводе» #ВместеСильнее!, говорилось в посте ФПСО.   

Президент РФ В.В. Путин неоднократно заявлял о важнейшей роли профсоюзов в 
сфере социально-трудовых отношений и необходимости развития системы 
социального партнерства между властью, бизнесом и профсоюзами как законными 
представителями интересов наемных работников. В частности, на съезде ФНПР 
президент нам ясно сказал: «Бывает так, что собственники или администрация 
предприятий просто отказываются от диалога, осознанно дистанцируются от 
профсоюзов, препятствуют иногда деятельности профсоюзной организации. Такое 
самоуправство, а это не что иное как самоуправство, произвол, безусловно, 
недопустимы. В том числе с участием прокуратуры, надзорных органов такие вещи 
необходимо пресекать». 

Результат. Слаженная работа разных звеньев профсоюзной системы еще раз 
показала, что солидарность и единство - мощная сила в защите прав трудящихся. 
Каждый член профсоюза, а особенно профактивисты, которые находятся на переднем 
крае борьбы за соблюдение трудового законодательства, могут быть уверены, что 
профсоюз их защитит.  

В Международный день солидарности трудящихся, поддерживая требования 
профсоюзов по достижению параметров Достойного труда, недопущению потери 
рабочих мест и снижения заработных плат, в том числе в связи с экономическими 
санкциями против России, активизируя все уровни профсоюзной системы на 
солидарные действия, направленные на защиту прав и гарантий  работников - членов  

профсоюза, профсоюзы призывают к еще большему сплочение наших рядов.  



 
 

С учетом вышеизложенного, президиум Федерации профсоюзов Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в Свердловской области Первомайскую акцию профсоюзов в День 
международной солидарности трудящихся - 1 Мая 2022 года.  

2. Определить формами акции профсоюзов исходя из эпидемиологической 
обстановки в Свердловской области: 

2.1. I вариант. В условиях сохранения угрозы распространения коронавирусной 
инфекции предусмотреть следующие мероприятия: 

2.1.1. акция «Первомай в твоем доме» - акция с размещением плакатов с 
первомайской символикой, словами #1Мая на балконах и окнах, праздничными 
шарами и их предварительной раздачей в отдельных пластиковых пакетах членам 
профсоюза, в том числе - на проходных предприятий; включение на балконах 
трудовых маршей, песен о труде; фото и видеосъемка проведения акции «Первомай на 
твоем балконе» с дальнейшим размещением фото и видеоматериалов в социальных 
сетях с первомайскими хештегами; 

2.1.2. размещение видеопоздравлений председателей профсоюзных организаций на 
профсоюзных аккаунтах в социальных сетях, профсоюзных группах в месседжерах; по 
договоренности с МЧС, главами муниципальных образований рассмотреть 
возможность размещения профсоюзного аудиопоздравления с Праздником Весны и 
Труда, Днем Международной солидарности трудящихся через громкоговорители 
мобильных комплексов оповещения информирования населения МЧС, на уличных 
экранах в тех муниципальных образованиях, где имеется техническая возможность;  

2.1.3. акция «Волонтер Первомая», «Профсоюзный Волонтер»: с привлечением 
актива молодежных комиссий ППО. Организовать доставку нуждающимся ветеранам 
профсоюзного движения поздравительные наборы, которые могут включать 
благодарственные письма профсоюзной организации за вклад в развитие 
профдвижения и защиту прав трудящихся, продуктовые наборы, средства первой 
необходимости и так далее.  

2.2. II вариант. При благоприятной эпидемиологической обстановке и снятии 
ограничительных мер: 

2.2.1. Федерации профсоюзов Свердловской области совместно с областными и 
территориальными комитетами отраслевых профсоюзов организовать и провести 1 
Мая в городе Екатеринбурге массовое мероприятие в форме шествия и митинга 
представителей профсоюзов, трудовых коллективов предприятий и организаций с 
участием общественных объединений и политических партий; 

2.2.2. рекомендовать главам муниципальных образований и координационным 
советом профсоюзных организаций муниципальных образований принять участие  в 
проведении праздничных первомайских мероприятий в территориях в форме шествия 
и митинга; 

2.2.3. профорганизациям организовать проведение следующих мероприятий: 
- собрания профактива и ветеранов профдвижения с поощрением лучших 

активистов; 
- встречи с наставниками молодежи, победителями конкурсов профмастерства; 
- чествование трудовых династий. 
2.2.4. Акция «Профсоюзный Волонтер», «Волонтер Первомая»: рассмотреть 

возможность ее проведения (индивидуально на каждой территории в зависимости от 
эпидситуации). Развезти нуждающимся ветеранам профсоюзного движения, 



 
 

поздравительные наборы, которые могут включать благодарственные письма 
профсоюзной организации за вклад в развитие профдвижения и защиту прав 
трудящихся, продукты, средства первой необходимости, защитные маски, антисептики 
и так далее.  

3. Поручить Координационному комитету коллективных действий ФПСО 
разработать и принять идеологию первомайских мероприятий, форму  проведения, 
перечень лозунгов, в том числе в соответствии с принятыми решениями Исполкома 
ФНПР, текущей эпидемиологической и социально-экономической ситуацией в 
регионе, проинформировать о принятых решениях президиум ФПСО. 

4. Провести дополнительные мероприятия: 
4.1. Флешмоб #ПервомайШагаетПоСтране - размещение постов в социальных 

сетях с данным хештегом и фотографиями проводимых акций профсоюзов, 
фотографиями 1 Мая прошлых лет, в том числе – личными, а также с фотогалерии 
сайта ФПСО www.fnpr.org; экспозиции «Первомай прошлых лет» сайта виртуального 
музея истории профсоюзного движения Свердловской области www.museum-fpso.ru;   
аккаунта ФПСО в социальных сетях, обозначая ссылку на источник фотоматериалов. 

4.2. Областной конкурс ФПСО на лучший первомайский пост в социальных сетях, 
предусмотрев выплаты победителям конкурса за счет профсоюзного бюджета в общей 
сумме 30 000 рублей с подведением итогов не позднее 15.06.2022 года. 

4.3. Изготовление и раздачу защитных масок с логотипом профсоюзной 
символики. 

5. Руководству ФПСО инициировать: 
- доведение Резолюции (обращения) ФНПР до членских организаций ФПСО, 

координационных советов профсоюзных организаций муниципальных образований и 
первичных профсоюзных организаций и организация ее поддержки, в случае принятия 
на заседании исполкома ФНПР; голосование за Резолюцию (обращение) на сайте 
1may.fnpr.ru; размещение видеообращения председателя ФНПР и председателя ФПСО 
в социальных сетях и на иных профсоюзных интернет-ресурсах; 

- рассмотрение вопроса на заседании Свердловского областного организационного 
комитета по проведению мероприятий в связи с памятными событиями «О подготовке 
и проведении мероприятий 1 Мая посвященных Празднику Весны и Труда в 
Екатеринбурге и городах Свердловской области» с направлением управляющим 
управленческих округов Свердловской области и главам муниципальных образований 
соответствующих поручений по проведению праздничных  мероприятий совместно с 
профсоюзными организациями; 

- проведение Губернатором Свердловской области совместно с профсоюзами 
селекторного совещания с главами муниципальных образований о проведении 
праздничных первомайских мероприятий в территориях;    

- проведение Губернатором Свердловской области торжественного приема лучших 
рабочих-членов профсоюза предприятий и организаций региона; 

- участие руководителей ФПСО и областных (территориальных) организаций 
профсоюза в губернаторском приеме, посвященном 1 Мая, государственному 
Празднику Весны и Труда (при его проведении); 

- направление обобщенных требований участников первомайских мероприятий 
профсоюзов Правительству РФ, органам власти Свердловской области, объединениям 
работодателей. 

6. Предложить Главам муниципальных образований Свердловской области 
обратить внимание на необходимость праздничного оформления центральных улиц. 

http://www.fnpr.org/
http://www.museum-fpso.ru/


 
 

7. Членским организациям ФПСО, координационным советам профсоюзных 
организаций муниципальных образований:  

7.1. до 1 апреля 2022 года на заседаниях коллегиальных органов принять решение 
об участии в первомайской акции  и рассмотреть вопросы подготовки и проведения 
Первомая;  

7.2. довести до первичных, городских (районных) профсоюзных организаций 
решение по участию в первомайских мероприятиях, акциях профсоюзов; 

7.3. предусмотреть в планах подготовки к Первомаю дополнительные  
мероприятия: 

- посадка деревьев на Аллеях труда; 
- акция профсоюзов «Рисуем труд»; 
- мероприятия, посвященные  Всемирному Дню охраны труда и здоровья - 28 

апреля; 
- первомайские субботники;    
- заседания отраслевых и муниципальных трехсторонних комиссий, посвященных 

Первомаю; 
- проведение молодёжными структурами членских организаций дополнительных 

форм первомайских акций с учетом предложений Молодёжного совета ФНПР, в том 
числе конкурсов и флешмобов в социальных сетях, имеющих профсоюзное 
идеологическое наполнение; 

- проводить активную разъяснительную работу среди трудящихся о целях и 
задачах коллективных действий, истории профсоюзов России, в том числе в годы 
войны, традициях проведения первомайских профсоюзных мероприятий, в том числе 
через профсоюзные стенды; городские (районные) и корпоративные СМИ; 
профсоюзные группы в мессенджерах; сайты профсоюзов и социальных партнеров; в 
профсоюзных группах (сообществах) и личных аккаунтах профактива в социальных 
сетях «Фейсбук», «ВКонтакте», «Одноклассники», «Инстаграмм», а также канале 
Ютуб, в обязательном порядке используя следующие  хештеги: #профсоюз #фпсо 
#достойный_труд #Первомай #ПраздникВесныИтруда #1Мая2022 

7.4.  принять участие в мероприятиях в рамках Всемирного дня охраны труда 28 
апреля, включающих:  

- чествование лучших уполномоченных по охране труда, информирование о 
деятельности профсоюзов в части контроля за обеспечением безопасных условий 
труда на предприятиях, в организациях;  

- проведение профсоюзными организациями всех уровней мероприятий 
Всемирного дня охраны труда и здоровья под эгидой: «Общими усилиями 
сформировать позитивную культуру охраны труда»; 

- проведение научно-практической конференции ФПСО на площадке Уральского 
государственного экономического университета (г.Екатеринбург, ул. 8 
Марта/Народной воли 62/45 (УрГЭУ), новый учебный корпус,1 этаж, ауд.152) по теме: 
«Пути совершенствования охраны труда на современном этапе», 21 апреля с 10.00-
16.30 час.  

Конференция будет демонстрироваться на платформе zoom, ссылка на 
подключение https://us02web.zoom.us/j/85496732112 

Зарегистрироваться для участия в конференции дистанционно, также будет 
возможно по ссылке https://usue-cafedra-et.timepad.ru/event/1915061/ 

-проведения анкетирования ко дню охраны труда. Анкета заполняется в 

https://us02web.zoom.us/j/85496732112
https://usue-cafedra-et.timepad.ru/event/1915061/


 
 

- электронном виде на бланке по qr-коду, размещен на бланке анкеты (Приложение 
№ 1), или  по ссылке:  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfejpdWUoj-
UQVLzeIs1bhIlxp84WYgY55zOgDNGRretsXJTg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0 

-при заполнении анкеты на бланке сводные результаты анкетирования, 
оформленные в электронном виде, необходимо направлять в техническую инспекцию 
труда ФПСО до 15 июня 2022 г. на электронную почту: rustam-67@yandex.ru 

7.5. Для реализации этих мероприятий: 
- сформировать и направить требования профсоюзов в соответствующие органы 

государственной власти, местного самоуправления и объединения работодателей, 
организовать контроль за их рассмотрением; 

- обеспечить соблюдение порядка проведения массовых мероприятий, 
определенного действующим законодательством и с учетом эпидемиологической 
обстановки; предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и 
экстремистских действий. 

7.6. В срок до 1 апреля 2022 года проинформировать руководство ФПСО о 
принятых решениях по первомайским мероприятиям профсоюзов, ходе подготовки, 
формах проведения и выдвигаемых требованиях. 

7.7. Оперативную информацию об участии в первомайских мероприятиях 
профсоюзов представить в организационный департамент Федерации профсоюзов 
Свердловской области 1 Мая до 12.00 часов, итоговую информацию – до 6 мая 2022 г. 

8. Организационному департаменту Федерации профсоюзов Свердловской области 
(руководитель Райченок Н.В.): 
8.1. в срок до 1 апреля 2022 года направить в Департамент Аппарата ФНПР по связям 
с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения 
предложения по девизу и лозунгам первомайской акции профсоюзов для 
последующего рассмотрения их на заседании Координационного комитета 
солидарных действий ФНПР; 
8.2. координировать работу координационных советов профсоюзных организаций 
муниципальных образований в рамках подготовки и празднования Первомая; 
8.3. подготовить итоговую информацию о первомайских мероприятиях профсоюзов и 
передать ее секретарю ФНПР, представителю ФНПР в УФО и в Департамент Аппарата 
ФНПР по связям с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного 
движения (оперативную 1 Мая до 12.00 часов; сводную - до 13 мая 2022 г.); 
8.4. организовать информирование жителей области о целях и задачах коллективных 
действий,  ходе подготовки и проведения первомайских мероприятий профсоюзов 
через сайт ФПСО www.fnpr.org; газету «Вестник профсоюзов Свердловской области»; 
СМИ. 

9. Юридическому департаменту Федерации профсоюзов Свердловской области 
(заместитель руководителя Уварова Е.В.) подготовить рекомендации по организации в 
муниципальных образованиях первомайских акций профсоюзов с целью безопасности 
их проведения с учетом внесенных в действующие нормативные акты изменений. 

10. Итоги проведения первомайской акции профсоюзов рассмотреть на заседании 
президиума ФПСО. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя ФПСО Киселева А.М. 

 
Председатель Федерации профсоюзов                           А.Л. Ветлужских 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfejpdWUoj-UQVLzeIs1bhIlxp84WYgY55zOgDNGRretsXJTg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfejpdWUoj-UQVLzeIs1bhIlxp84WYgY55zOgDNGRretsXJTg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
mailto:rustam-67@yandex.ru
http://www.fnpr.org/


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
           к постановлению президиума областной организации профсоюза от 30.03.2022г. № 2-2 

 
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

 
ИСПОЛКОМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

24 марта 2022 г.                                                        г. Москва                                                        № 1-5 
 

О первомайской акции  
профсоюзов в 2022 году 

 
 

Сохраняя многолетние традиции, горняки и металлурги России отмечают Первое 
мая как День международной солидарности трудящихся. Первомайские мероприятия 
призваны продемонстрировать солидарность и единство работников наемного труда, 
готовность защищать интересы трудящихся. 

Учитывая реалии сегодняшнего дня практическая задача профсоюзов в условиях 
санкционного давления на экономику России, заключается в предотвращении 
негативных последствий экономических санкций для трудящихся и населения страны. 

Горно-металлургический профсоюз России совместно с ФНПР намерены 
осуществлять скоординированные действия по обеспечению роста заработной платы, 
снижению рисков высвобождения работников и их увольнения, не допущению 
повышения цен на продукты питания, роста тарифов ЖКХ, транспорта. 

 

Исполком Центрального Совета Профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать решение Исполкома ФНПР от 09.02.2022 № 2-2 «О подготовке и 
проведении первомайской акции профсоюзов в 2022 году». 
2. Формы проведения акции профсоюза определять в зависимости от 
эпидемиологической ситуации на местах. 
3. Организовать обсуждение Резолюции (обращения) ФНПР на заседаниях 
трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, в 
трудовых коллективах, в том числе с использованием медиаресурсов профсоюзных 
организаций – форумов, чатов в мессенджерах и социальных сетях. 
4. Территориальным и первичным организациям профсоюза: 

- дать предложения по девизу и первомайским лозунгам, направить в 
организационный отдел ЦС ГМПР в срок до 31 марта 2022 года; 

- координировать работу по подготовке и проведению первомайских акций 
совместно с территориальными объединениями организаций профсоюзов;  

- провести заседания коллегиальных органов по определению возможных форм 
проведения первомайской акции профсоюзов с учетом эпидемиологической 
обстановки в муниципальных образованиях;  

- провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах 
коллективных действий в рамках акции, о возможных формах участия в них;  

- при проведении акций в очном формате принять дополнительные меры по 
обеспечению эпидемиологической безопасности участников коллективных действий;  

- шире использовать ресурсы средств массовой информации в целях создания 



 
 

единого информационного пространства;  
 - при проведении профсоюзных акций шире использовать символику и атрибутику 

ГМПР; 
 - активно вовлекать молодежь, молодежные советы (комиссии), в процесс 

подготовки и проведения информационно-пропагандистской работы; 
 - направить выдвинутые в ходе проведения первомайских мероприятий 

требования представителям соответствующих органов государственной власти, 
местного самоуправления и объединениям работодателей;  

 - в срок до 15 апреля 2022 г. представить в ЦС ГМПР информацию о планируемых 
первомайских мероприятиях согласно прилагаемой форме (Приложение № 1);  
      - до 06 мая 2022 г. представить в ЦС профсоюза информацию об итогах проведения 
первомайских мероприятий согласно прилагаемой форме (Приложение № 1). 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на организационный отдел 
ЦС ГМПР. 

 
 
Председатель профсоюза                                                           А.А. Безымянных 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
           к постановлению президиума областной организации профсоюза от 30.03.2022г. № 2-2 

Предварительная и итоговая информация о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2022 году                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

№ 
п/п 

Наименование 
территориальной, 

первичной 
организации  
профсоюза, 

решение 
коллегиального 

органа                   
(дата, №) 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
уч

ас
тн

ик
ов

, ч
ел

.  

Информация об очных 
коллективных мероприятиях Информация о дополнительных мероприятиях/ акциях  

Участие Главы 
субъекта РФ, 

представителей 
власти, 

политических 
партий и 
движений 

Проблемы, 
возникшие в 

ходе проведения 
акции  

Митинги и 
шествия в 

региональных 
центрах 

Митинги и 
шествия в иных 

населенных 
пунктах 

(исключая 
региональные 

центры) 

пикеты собрания 
иные 
очные 
формы 

онлайн 
формы, 
кроме 

голосования 
за 

Резолюцию 
ФНПР 

молодёжные 
мероприятия 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

                                        

                                
  

      

                                        

  

ИТОГО:     

Ш
ес

тв
ий

 - 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
М

ит
ин

го
в 

- 

  

Н
аи

ме
но

ва
ни

е,
 

ме
ст

о 
пр

ов
ед

ен
ия

 
(г

ор
од

а,
 п

ос
ел

ки
, 

се
ла

) -
  

          

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
-  

  

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
-  

  

Н
аи

ме
но

ва
ни

е,
 

ме
ст

о 
пр

ов
ед

ен
ия

 
(г

ор
од

а,
 п

ос
ел

ки
, 

се
ла

) -
  

  -- -- 

 
Примечание:   

                  
 

В строке «ИТОГО» поля, отмеченные  « -- », не заполняются 
             



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
           к постановлению президиума областной организации профсоюза от 30.03.2022г. № 2-2 

 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ В ЦС  ГМПР 

от Свердловской областной организации ГМПР: 
 

*по первомайскому девизу: 
 
Соблюдение прав Человека труда – залог социально-политической 

стабильности страны! 
 

*по первомайским лозунгам: 
 

ЗА СПРАВЕДЛИВУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ! 
 

РОСТ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ – СВЕРХ ИНФЛЯЦИИ! 
 

НЕТ ИНДЕКСАЦИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ – СОБСТВЕННИКА ПОД СУД! 
 

НЕТ СОКРАЩЕНИЯМ РАБОЧИХ МЕСТ! 
 

ДАЕШЬ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ! 
 

МЕТАЛЛУРГИИ – ГОСЗАКАЗ! 
 
 

ПОМОЖЕМ ТРУЖЕНИКАМ ДОНБАССА! 
 

ZА МИРНОЕ НЕБО НАД ДОНБАССОМ! 
  



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 30 марта 2022 года                               г.Екатеринбург                                                      № 2-3 

 

Об участии Свердловской областной организации ГМПР 
в выборах в представительные органы власти в 2022г. 
 

     В связи с проведением в 2022г. избирательной кампании  по выборам в 
представительные органы власти и в соответствии с постановлением ФПСО от 
04.03.2022г., № 13-7 «Об участии профсоюзов в выборах в представительные органы 
власти в 2022г.», а также, учитывая актуальность взаимодействия профсоюза с 
представительными  органами  власти  в решении социально-экономических вопросов 
трудящихся, членов профсоюза, 

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обкому профсоюза: 
    1.1. Считать важной задачей участие Свердловской областной организации ГМПР  в 
проведении выборов в представительные органы местного самоуправления в 2022г. 
    1.2. Своевременно информировать организационный департамент Федерации 
профсоюзов Свердловской области о ходе избирательной кампании. 
    1.3. Содействовать совместному с ФПСО обучению профсоюзных кандидатов в 
депутаты представительных органов власти. 
2. Первичным профсоюзным организациям: 
      Принять активное участие в выборах  в представительные органы власти 
муниципальных образований в  2022 году: 
    2.1. провести работу по подбору кандидатов в депутаты из числа представителей 
первичной профсоюзной организации и трудового коллектива, в том числе – 
молодежного актива, выпускников Школ молодого профсоюзного лидера 
Свердловской областной организации ГМПР и ФПСО;  
    2.2. организовать привлечение максимально возможное количество голосования за 
профсоюзных кандидатов на предстоящих выборах органов власти; 
    2.3. добиваться включения представителей ППО в состав избирательных  комиссий; 
    2.4. использовать избирательную кампанию для выражения позиции профсоюза по 
вопросам защиты социально-трудовых прав членов профсоюза, проводить 
агитационную работу по продвижению профсоюзных кандидатов в депутаты; 
   2.5. активно привлекать молодежную комиссию первичной профорганизации для 
участия в избирательной кампании; 
   2.6. оказывать кандидатам от первичной профсоюзной организации 
информационную, юридическую, организационную и финансовую поддержку за счет 
профбюджета ППО. 
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя 
областной организации профсоюза  В.Н. Кускова 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза  от  30.03.2022г. № 2- 2   

 
Федерация профсоюзов Свердловской области 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
04.03.2022 

           №  13-7 

                                                     г. Екатеринбург 
 

Об участии профсоюзов в выборах  
в представительные органы  власти в 2022 г. 

 

Заслушав информацию председателя Федерации профсоюзов Свердловской 
области Ветлужских А.Л. об участии профсоюзных организаций в избирательной 
кампании 2022 года, президиум отмечает, что сегодня в России в качестве 
доминирующего тренда проявляется направленность государства на взаимодействие с 
общественными организациями, на развитие гражданского общества. Для наиболее 
полного влияния на этот процесс профсоюзов как самой массовой общественной 
организации, стоящей на защите трудовых прав и интересов работников, необходимо 
усиление их активности в социально-политической сфере.  

 Участие профсоюзов в выборах - это возможность публично заявить о своих целях 
и действиях, обратиться к широким слоям населения. Профсоюзы не должны  
утрачивать  право законодательной инициативы. Профсоюзы заинтересованы в 
избрании достойных депутатов, которые будут не на словах, а на деле защищать права 
и интересы трудящихся. 

Участие профсоюзного актива в выборах дает возможность каждому члену 
профсоюза быть услышанным  на политической арене, а у профсоюзных активистов 
появляется возможность  влиять  на принятие решений.  

На сегодняшний день использование возможностей профсоюзных депутатов в 
качестве инструмента лоббирования предложений профсоюзов по различным 
законопроектам в сфере социально-трудовых отношений особенно актуально, 
поскольку профсоюзы  не наделены правом законодательной инициативы (а на 
муниципальном уровне – нормотворческим правом), но в то же время,  потребность в 
защите прав и интересов людей труда на законодательном уровне не снизилась.  

Под термином «профсоюзный депутат» понимаются не только непосредственные 
лидеры профорганизаций и профактивисты, представленные в депутатском корпусе, 
но и те депутаты, которые в силу идеологической близости заявленных предвыборных 
платформ и практической работы были поддержаны профсоюзами. 

С 2006 года в ФПСО создана и работает Ассоциация профсоюзных депутатов. В 
числе задач, которые призвана решать Ассоциация  профсоюзных депутатов - 
координация  деятельности профсоюзных депутатов, обмен практическим опытом 
работы,  совместная разработка проектов решений в зоне интереса профсоюзов в 
думской работе на всех уровнях, рассмотрение которых могут инициировать именно 
профсоюзы, для дальнейшего продвижения профсоюзных активистов во власть.  

Профсоюзы обязаны обеспечить участие профсоюзов при обсуждении всех 
вопросов, связанных с соблюдением прав и обязанностей работников и работодателей.  

В  50 муниципалитетах Свердловской области  в этом году поменяется 
депутатский корпус и  Федерация профсоюзов Свердловской области ставит 



 

 

планомерную задачу перед профсоюзным активом региона занять 1/3 мест в городских 
и районных думах, исходя из логики системы трехстороннего партнерства и 
равнозначности представительства каждой из сторон в законодательных и 
представительных органах власти.  

Учитывая важность работы по взаимодействию с представительными органами 
власти в решении вопросов социальной направленности, участие в разработке 
нормативных документов по социально-экономической защите трудящихся и 
населения Свердловской области, Президиум Федерации профсоюзов Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать важной задачей участие членов Профсоюза в проведении выборов в 
представительные органы местного самоуправления. 

2. Членским организациям Федерации профсоюзов, координационным советам 
профсоюзных организаций муниципальных образований, первичным профсоюзным 
организациям принять активное участие в предстоящих в 2022 году выборах  в 
представительные органы власти муниципальных образований: 

2.1. провести работу по подбору потенциальных кандидатов в депутаты из числа 
представителей профсоюзных организаций и трудовых коллективов, в том числе – 
молодежного актива, выпускников Школы молодого профсоюзного лидера ФПСО, в 
срок до 20.03.2022 года; 

2.2. организовать привлечение максимально возможное количество голосования за 
профсоюзных кандидатов на предстоящих выборах органов власти; 

2.3. добиваться включения представителей профсоюзных органов в состав 
избирательных  комиссий; 

2.4. проводить широкую разъяснительную, агитационную и пропагандистскую 
работу в трудовых коллективах, муниципалитетах по продвижению профсоюзной 
идеологии и профсоюзных кандидатов в депутаты, оказывать им  информационную, 
юридическую, организационную и финансовую поддержку за счет профсоюзных 
взносов; 

2.5. активно привлекать молодежные советы профсоюзных организаций для 
участия в избирательной кампании; 

2.6. информировать ФПСО о ходе избирательной кампании. 
3.Федерации профсоюзов Свердловской области: 
3.1. выдвинуть и поддержать для избрания в депутаты представительной власти  

представителей профсоюзов; 
3.2. продолжить совместно с членскими организациями ФПСО  обучение 

профсоюзных кандидатов; 
3.3. разрешить председателю ФПСО (заместителю председателя ФПСО) 

расходовать средства, поступающие на реализацию настоящего постановления, а 
также с формулировкой «на благотворительные цели» и «на уставные цели» для 
поддержки кандидатов от профсоюза на праймериз и на выборах. 

 
Председатель Федерации профсоюзов                                        А.Л. Ветлужских 

 
 

  
 
 
 



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 30 марта 2022 года                               г.Екатеринбург                                      № 2- 4 
 

Об утверждении плана работы Свердловского обкома  
ГМПР на II квартал 2022г.  

 
Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского 

обкома ГМПР на II квартал 2022г.,  
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  
1. Утвердить план работы Свердловского обкома ГМПР  на II квартал 

2022г. (прилагается). 
 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  
заместителя председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 
 

 Председатель областной 
 организации профсоюза                                                           В.Н. Кусков 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза  от  30.03.2022г. № 2-4 

 
 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР  
на II квартал 2022 г. 

 
№ Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Провести: 
1.1 Совещания председателей первичных 

профсоюзных организаций 
ежемесячно Обком ГМПР 

отделы областной 
организации 

1.2 «Дни обкома ГМПР» в ППО: 
*АО «Богословское рудоуправление», 
«РУСАЛ Краснотурьинск», ООО ПТЦ «ЯСА» 
*АО «СУБР» 
*АО «Серовский завод ферросплавов», ПАО 
«Надеждинский металлургический завод» 
*Каменск-Уральский завод ОЦМ 
*ООО «НЛМК-Метиз» 
*АО «НЛМК-Урал» 

 
5 апреля 

 
6 апреля 
7 апреля  

 
апрель 

май 
май 

отделы областной 
организации 

кураторы ППО 
профкомы ППО 

1.3 Заседание социально-экономической 
комиссии обкома профсоюза (г. В.Пышма) 

6 апреля члены комиссии 
социально-

экономический 
отдел 

1.4 Заседание комиссии по информационной 
работе и связям с общественностью 
 

13 апреля члены комиссии 
пресс-служба  

1.5 Заседание Отраслевой тарифной комиссии 
по ГМК Свердловской области 

14 апреля члены комиссии 
социально-

экономический 
отдел, 

юридический отдел 
1.6 «Профсоюзная мозголомка» 23 апреля КС по работе с 

молодежью, 
профкомы ППО 

1.7 Заседание комиссии по профстроительству 
и уставной деятельности обкома профсоюза 

27 апреля члены комиссии 
орготдел 

1.8 Мероприятия, посвящённые Всемирному 
Дню охраны труда 

апрель отдел ОТ и ОС 
Техинспекция 

труда 
1.9 Мероприятия, посвящённые 

Международному дню солидарности 
трудящихся 1 Мая, Празднику Весны и 
Труда 

апрель-май Обком профсоюза 
профкомы ППО 

1.10 Заседание президиума областной 
организации 

18 мая члены президиума 
отделы областной 

организации 



 

 

1.11 Заседание пленума  областной организации 18 мая Обком ГМПР 
отделы областной 

организации 
1.12 Совещание Технической инспекции обкома 

профсоюза 
последняя 

среда 
месяца 

отдел ОТ и ОС 
Техинспекция 

труда 
1.13 Семинары для профактива первичных 

профсоюзных организаций  
в течение 

квартала по 
планам 
ППО 

Учебно-
методический 
совет обкома 
профсоюза 

1.14 Занятие Школы молодого профсоюзного 
лидера 

июнь УМС 
КС по работе с 

молодёжью 
1.15 Проведение семинара для бухгалтеров 

первичных профсоюзных организаций 
в течение 
квартала 

финансовый отдел 

1.16 II этап ежегодного конкурса ЦС ГМПР 
«Лучший профгрупорг ГМПР»  

с 1 июня орготдел 
профкомы ППО 

1.17 Школа профактива. 
 

в течение 
квартала 

Обком профсоюза 

II. Подготовить: 
2.1 Отчёт о профчленстве за 1 квартал 2022г.в 

ЦС ГМПР 
 

до 25 
апреля 

орготдел 

2.2 Материалы пленума обкома профсоюза  4 мая отделы областной 
организации 

2.3 Материалы президиума областной 
организации профсоюза  
 

до 4 мая отделы областной 
организации 

2.4 Выпуск печатных изданий обкома ГМПР в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.5 Ежемесячный отчет о социально-
экономическом положении предприятий  

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
2.6

 
Мероприятия по организации летней 
оздоровительной кампании в 2022г. 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
2.7 Ежемесячный отчет о занятости работников 

предприятий ГМК Свердловской области 
 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 

2.8 Заседание комиссии по проблемам труда и 
социальной защиты женщин 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
III. Продолжить: 

3.1 Работу по награждению ППО, профкадров и 
профактива 

в течение 
квартала 

орготдел 

3.2 Работу по проведению конкурса им. Ф.Т. 
Селянина 

в течение 
квартала 

пресс-служба 
профкомы ППО 



 

 

3.3
 

Направление исковых заявлений и 
материалов в суды общей юрисдикции и 
участие в судебных процессах 
Консультации по правовым вопросам в 
газете обкома профсоюза «Уральский 
металлург», журнале «Авангард» и на сайте 
обкома ГМПР 

в течение 
квартала 

 

юридический 
отдел 

IV. Принять участие: 
4.1 В мероприятиях ФПСО: 

    *президиум и Совет ФПСО 
*научно-практическая конференция 
В мероприятиях ЦС профсоюза: 

*семинар-совещание технической инспекции  
труда ГМПР 

*заседания комиссии ЦС ГМПР по 
профстроительству и уставной деятельности 

*Исполком ЦС ГМПР 
*III пленум ЦС ГМПР 

В мероприятии ФНПР: 
    *Всероссийское совещание  председателей 
первичных профсоюзных организаций  
В мероприятиях ЦС профсоюза: 

*XVII Всероссийский отраслевой фестиваль 
авторской песни «Мелодия души» 

*IV Всероссийский отраслевой «Под звуки 
нежного романса» 

*семинар для впервые избранных  
председателей  организаций ГМПР 

*отраслевой смотр-конкурс  «Лучший 
уполномоченный по охране труда ГМПР» 

 
15 апреля 
21 апреля 

  
11-15 

апреля  
 

18-21 
апреля 

     24мая 
25 мая  

 
26 мая 

 
 

10-12 июня 
   

10-12 июня 
  

14-17 июня 
 

в течение 
квартала 

 
Члены  президиума 

и Совета ФПСО 
члены ЦС ГМПР 

Обком ГМПР 
ППО 

4.2 В мероприятиях первичных 
профорганизаций   

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

кураторы ППО 
4.3 В Спартакиаде трудящихся Свердловской 

области (ФПСО) 
в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.4 В конкурсе профсоюзных агитбригад 
«Профсоюзы - за достойный труд!» (ФПСО) 

16 
апреля 

КС по работе с 
молодёжью 

ППО 
4.5 В областном совещании «Организация 

оздоровления детей в 2022г.» 
май отдел охраны труда 

и окружающей 
среды 

4.6 В вебинарах «Профессионального 
сообщества по охране труда» 

еженедельно отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
  



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  30 марта 2022 года                        г.Екатеринбург                                           № 2-5 
 
 
 

О внесении изменений в список кураторов 
первичных профсоюзных организаций ГМПР 
 
       В целях усиления организационного укрепления областной организации 
профсоюза и совершенствования работы кураторов первичных профсоюзных 
организаций  и в связи с изменениями в структуре областной организации,  
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить список кураторов первичных профсоюзных организаций ГМПР 
Свердловской области в новой редакции (прилагается). 
 

2.Контроль за выполнением данного постановления возложить на  председателя 
областной организации профсоюза В.Н. Кускова. 
 
 
Председатель областной  
организации  профсоюза                                                              В.Н. Кусков 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза  от 30.03. 2022г. № 2-5 

 
 

СПИСОК 
кураторов первичных профсоюзных организаций ГМПР 

Свердловской области 
 

Ф.И.О. куратора Первичная профсоюзная организация 
Кусков Валерий Николаевич 

председатель областной организации 
1.ОАО «ЕВРАЗ НТМК»ГМПР 

 
Алексеев Николай Борисович 

заместитель председателя 
областной организации профсоюза 

 

1.«Качканар-Ванадий» 
2.«РУСАЛ Краснотурьинск» 
3.«УАЗ» ГМПР 
4.АО «Севуралбокситруда» 
5.АО «Уральская фольга» 
6.АО «НЛМК-УРАЛ» 
7. ПАО «СУМЗ» 
8. ОАО «КУМЗ» 

Юркин Сергей Николаевич 
заместитель председателя областной 

организации по организационной работе 

1.ОАО «Ключевский завод ферросплавов» 
2.ООО «НЛМК-Метиз» 
3.ОАО «Уралтрубпром» 
4.АО «Екатеринбургский завод ОЦМ» 
5. «Каменск-Уральский завод ОЦМ» 
6.ОАО «Уральский институт металлов» 
7. ООО «ПТЦ «ЯСА» 

 
Подлевских Дмитрий Викторович 
секретарь по правовым и  социально-

экономическим вопросам 

1.АО «ПНТЗ» 
2.АО «Северский трубный завод» 
3.«Синарский трубный завод» 
4.АО «ВИЗ» 
5.ООО «Вторчермет НЛМК Урал» 
6.Электросталь Тюмени 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 
Симановская Оксана Евгеньевна 

главный специалист 
1.ОАО «Красногорское»  
2.АО «Сухоложский огнеупорный завод» 
3.«Уралредмет»  
4. ОАО «Уралгипромез» 
5. АО «Богословское рудоуправление» 

ОТДЕЛ ОХРАНЫ ТРУДА И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Соколов Андрей Алексеевич 

главный специалист 
 

1.ЗАО «Завод «Демидовский» 
2.АО «Серовский завод ферросплавов» 
3.Уральское управление Ростехнадзора 
4.АО «Святогор» 
5.Госинспекция труда в  Свердловской 
области 



 

 

Богодяж Татьяна Николаевна 
ведущий специалист-доверенный врач 

1.ЗАО «КЗПВ» 
2.ОАО «ДИНУР» 
3.МУП ПЖКУ п.Динас 
4.ЗАО «Институт стандартных образцов» 
5.ЧУ ФНПР «НИИ охраны труда» 

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 
Агафонов Александр Сергеевич    

главный специалист-главный юрисконсульт 
1. АО «КЗТС» 
2. «ВУХИН» 
3. АО «Малышевское рудоуправление» 
4. Артель старателей «Нейва» 
5. Богдановичское ОАО «Огнеупоры» 

ПРЕСС-СЛУЖБА 
Березовский Игорь Владимирович 

главный редактор 
1.Филиал ППМ АО «Уралэлектромедь» 
2.АО «Уралэлектромедь»  
3.ПАО «Ревдинский завод ОЦМ»  
4.ОАО «ВНИИМТ»  
5. «ВГОК» 

Гудков Сергей Анатольевич 
ведущий специалист 

1.Каменск-Уральский политехнический 
колледж (профком студентов) 
2.Уральский государственный колледж 
им. И.И. Ползунова (объединённый 
профком) 
3.Нижнетагильский горно-
металлургический колледж им. Е.А.и 
М.Е.Черепановых  
4. ПАО «Надеждинский металлургический 
завод» 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 
Максимова Татьяна Владимировна 

старший бухгалтер 
1.ОАО Институт «Уралгипроруда»  
  

ВСЕГО: 52 (не включая  ППО аппарата Свердловской областной организации ГМПР) 
 
 
 
 

  



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 30 марта 2022 года                             г. Екатеринбург                                      № 2-6/1 

 
Об итогах ежегодного смотра-конкурса  
среди первичных профсоюзных организаций за 2021 год 

 

В соответствии с Положением о проведении ежегодного смотра-конкурса среди 
первичных профорганизаций горно-металлургических предприятий, научно-
исследовательских институтов, оргкомитет рассмотрел материалы по выполнению 
условий смотра-конкурса за 2021 год и подготовил предложения по каждой группе 
предприятий и организаций по присуждению классных мест, 

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

I. Утвердить предложения оргкомитета по победителям смотра-конкурса первичных 
профсоюзных организаций: 
1. По первой группе – профорганизации, имеющие дочерние организации: 

1 подгруппа: 
I место - ППО АО «ПНТЗ»  
II место - ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК»ГМПР  
III место - ППО АО «Северский трубный завод»  

2 подгруппа: 
I место - ППО «УАЗ» ГМПР  
II место - ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод» 
III место - ППО «РУСАЛ Краснотурьинск» и АО «Уралэлектромедь» 

3 подгруппа: 
I место - ППО Филиал «Производство полиметаллов» АО «Уралэлектромедь» 
II и III место – не присуждать 

 

2. По второй группе – профорганизации, не имеющие дочерних организаций: 
1 подгруппа: 

I место - ППО ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод»  
II место - ППО ОАО «Первоуральский динасовый завод» 
III место - ППО ПАО «Среднеуральский медеплавильный завод» и «ВГОК» 

2 подгруппа: 
I место – ППО ПАО «Ревдинский завод ОЦМ» 
II место – Филиал ООО «УГМК-Сталь» 
III место - ППО ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков»  

3 подгруппа: 
I место –ППО МУП ПЖКУ п. Динас   
II и III места – не присуждать 
 

3. По третьей группе научно - исследовательских учреждений: 
I место – ППО ЗАО «Институт стандартных образцов» 
 



 

 

II. Наградить победителей смотра-конкурса первичных профсоюзных организаций по 
итогам работы за 2021год Почетными дипломами обкома ГМПР и денежными 
премиями. 
 (Приложение «Денежные премии для победителей смотра-конкурса среди первичных 
профсоюзных организаций за 2021г.»). 
 

III. Итоги среди профорганизаций учебных заведений горно-металлургического 
профиля (профкомы сотрудников) за 2021г. не подводить, в связи с ограничением 
проведения профсоюзной работы, вызванного эпидемиологической ситуацией с 
коронавирусом. 
 

IV. Рассмотреть на заседании комиссии по профстроительству и уставной 
деятельности обкома профсоюза вопрос о внесении изменений и дополнений в 
показатели ежегодного смотра-конкурса  среди первичных профсоюзных организаций 
во II квартале 2022г. 
 

V.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков 

 
 
 
 
 
  



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30марта 2022 года                               г. Екатеринбург                                       № 2-6/2 
 
О подведении итогов ежегодного смотра-конкурса 
профсоюзных организаций студентов учебных заведений 
горно-металлургического профиля Свердловской области за 2021г. 
 
        В связи с ограничением проведения профсоюзной работы студенческих 
профорганизаций и дистанционным форматом обучения, вызванного 
эпидемиологической ситуацией с коронавирусом и на основании решения 
комиссии по профстроительству и уставной деятельности обкома профсоюза от 
17.03.2022г. №1,  

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

I. Итоги смотра-конкурса среди профсоюзных организаций студентов учебных 
заведений горно-металлургического профиля Свердловской области за 2021г. не 
подводить. 
 

II. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                              В.Н. Кусков 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза 

 от 30.03.2022г. №2- 6 
Денежные премии для победителей смотра-конкурса среди первичных 

профсоюзных организаций за 2021г.: 
По первой группе: 

*первая подгруппа: 
За 1 место – 30000 (тридцать тысяч) рублей 
За 2 место – 25000 (двадцать пять тысяч) рублей 
За 3 место – 20000 (двадцать тысяч) рублей 
 
*вторая подгруппа: 
За 1 место – 25000 (двадцать пять тысяч) рублей 
За 2 место – 20000 (двадцать тысяч) рублей 
За 3 место – 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 
 
*третья подгруппа: 
За 1 место – 20000 (двадцать тысяч) рублей 

 
По второй группе: 

*первая подгруппа: 
За 1 место – 20000 (двадцать тысяч) рублей 
За 2 место – 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 
За 3 место – 10000 (десять тысяч) рублей 
 
*вторая подгруппа: 
За 1 место – 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 
За 2 место – 10000 (десять тысяч) рублей 
За 3 место – 7000 (семь тысяч) рублей 
 
*третья подгруппа: 
За 1 место – 10000 (десять тысяч) рублей 

 

*По третьей группе (ППО научно-исследовательских институтов): 
За 1 место – 7000 (семь тысяч) рублей 

 
  



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 30 марта 2022 года                        г.Екатеринбург                                              № 2-7      

 

Об итогах ежегодного конкурса  
«Активное обучение - активный профсоюз!» 
 

В соответствии с Положением о проведении ежегодного конкурса по обучению 
профкадров, актива и членов профсоюза на звание «Лучшая первичная профсоюзная 
организация по обучению профсоюзных кадров и актива», оргкомитет рассмотрел 
материалы по выполнению условий конкурса за 2021 г. и подготовил предложения по 
каждой группе по присуждению классных мест, 

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Подвести итоги за  2021 год, с учетом следующих изменений в Положении о 
конкурсе: 

I группа - ППО,  с численностью от 5000 членов профсоюза 
II группа - ППО,  с численностью от 2000  до 5000 членов профсоюза 
III группа - ППО, с численностью до 2000 членов профсоюза 
 

2. Утвердить предложения оргкомитета по победителям конкурса среди первичных 
профсоюзных организаций:  
     *по первой группе (ППО, с численностью от 5000 членов профсоюза): 
          I место -  ППО АО «ПНТЗ» ГМПР 

    II место - ППО АО «Северский трубный завод» ГМПР 
  III место - ППО  «Синарский  трубный завод» ГМПР       

*по второй группе (ППО, с численностью от 2000 до 5000 членов профсоюза): 
          I место - ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод» ГМПР 
         II место - ППО ОАО «КУМЗ» ГМПР 
        III место – ППО «УАЗ» ГМПР 
 

3. Отметить Благодарственными письмами Свердловской областной организации ГМПР  
следующих участников третьей группы (ППО, с численностью до 2000 членов 
профсоюза): 
  

          I место - ППО «ВГОК» 
         II место - ППО АО «Святогор» 
        III место – ППО ПАО «СУМЗ» 
4. Утвердить предложения оргкомитета по победителям конкурса среди профсоюзных 
преподавателей: 
         I место - Мустяцы Екатерина Гавриловна, специалист по организационной 
работе ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод», преподаватель ГМПР; 
        II место - Зенкова Татьяна Алексеевна, председатель культмассовой комиссии 
профкома ППО ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод», преподаватель 
ГМПР; 



 

 

        III место – Буторина Оксана Владимировна, председатель ППО «ВГОК», 
преподаватель ГМПР. 
 

5. Наградить победителей конкурса Почетными дипломами, Благодарственными 
письмами  Свердловской областной организации ГМПР и денежной премией в размере:  
 - среди первичных профсоюзных организаций:  

за I место – 10000 (десять тысяч) руб. 
за II место – 8000  (восемь тысяч) руб. 
за III место – 5000 (пять тысяч) руб.       

 - среди профсоюзных преподавателей:  
за I место – 6000 (шесть тысяч) руб. 
за II место – 4000( четыре тысячи) руб. 

        за III место – 2000 (две тысячи) руб. 
 

6. Пресс-службе областной организации профсоюза опубликовать итоги конкурса 
первичных профорганизаций и преподавателей профсоюзного обучения ГМПР в газете 
«Уральский металлург»  
 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                                В.Н. Кусков 
 

 
  



 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 30 марта 2022 года                        г.Екатеринбург                                             № 2- 8       

 

Об итогах ежегодного конкурса детских рисунков  
«Жизнь и здоровье главнее всего» Свердловского обкома 
ГМПР, посвященного Всемирному Дню охраны труда  
 

      В соответствии с решением комиссии по охране труда и окружающей среды  
областной организации о подведении итогов   ежегодного конкурса детского 
рисунка «Жизнь и здоровье главнее всего» Свердловского обкома ГМПР,  
посвященного Всемирному Дню охраны труда, 

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить следующих победителей ежегодного конкурса детского рисунка 
«Жизнь и здоровье главнее всего» Свердловского обкома ГМПР, посвященного 
Всемирному Дню охраны труда:  

I возрастная категория (6 - 8 лет) 
I место - Еремеев Вениамин, 6лет (ППО ПАО «Надеждинский металлургический 
завод») 

    - Чернозипунникова Дарья, 7лет (ППО АО «Северский трубный завод»)  
II место - Парыгина Милена, 8 лет (ППО Богдановичское ОАО «Огнеупоры») 
 

III место - Ярёменко Мирослава, 6 лет (ППО «РУСАЛ Краснотурьинск») 
       - Эрмиш Ульяна, 7 лет (ППО ЗАО «КЗПВ») 
 

II возрастная категория (9 - 11 лет) 
I место - Любимова Таисия, 11 лет (ППО АО «Северский трубный завод») 
II место -Новоселов Максим, 9 лет (ППО ПАО «Надеждинский металлургический 
завод») 
III место - Ромашова Полина, 10 лет (ППО АО «Северский трубный завод) 
 

III возрастная категория (12-14 лет) 
I место - Щиголькова Ангелина, 12 лет (ППО «РУСАЛ Краснотурьинск») 
II место - Воловик Кирилл, 12 лет (ППО ПАО «Надеждинский металлургический 
завод») 

     - Шаркова Дарья, 13 лет (ППО АО «Северский трубный завод») 
III место - Довгаль Кристина , 12 лет (ППО АО «Северский трубный завод») 

 

IV возрастная категория (15-17 лет) 
I место - Хлыбов Владислав, 17 лет (ППО ПАО «Надеждинский металлургический 
завод») 
II место -Типикин Ярослав, 16 лет (ППО АО «КЗТС») 
III место - Усольцева Мария, 15 лет (ППО АО «Северский трубный завод») 
 

2. Наградить: 



 

 

     2.1. Победителей конкурса - Благодарственными письмами Свердловской 
областной организации ГМПР и ценными призами в размере:  

I место – 5000 (пять тысяч) руб. 
II место – 2500 (две тысячи пятьсот) руб. 
III место – 1500 (одна тысяча пятьсот) руб. 

      2.2. Участников конкурса - Благодарственными письмами Свердловской 
областной организации ГМПР. 

2.3. Первичные профсоюзные организации:  
ПАО «Надеждинский металлургический завод», АО «ПНТЗ», АО «Северский 
трубный завод», «Качканар-Ванадий», Богдановичское ОАО «Огнеупоры», АО 
«ВИЗ», «Синарский трубный завод», АО «НЛМК-Урал» - Почетными 
дипломами Свердловской областной организации ГМПР за активное участие в 
конкурсе. 
      2.4. За оригинальную технику исполнения рисунка и своеобразное раскрытие 
тематики конкурса - ценными подарками в размере 1000 (одна тысяча) рублей 
каждому из следующих участников: 
    *ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод»: Еремееву Веронику (6 
лет), Самсонова Ивана (16лет), Самсонову Мирославу, (11 лет), Еманову Алену (10 
лет);  
    *ППО АО «НЛМК-Урал»: Гизатулина Тимура (9 лет), Билоус Анастасию (11 
лет), Михно Степана (12 лет); 
    *ППО «Качканар-Ванадий»: Кабанову Дарью (13 лет), Газизова Михаила (8 
лет), Хаертдинову Софью(9 лет); 
    *ППО АО «Северский трубный завод»: Алахвердиеву Самиру  (10 лет), 
Скрундь Льва (15 лет); 
   *ППО АО «ВИЗ»: Фахрутдинову Алену (10 лет), Сыскову Снежану (13 лет);  
   *ППО АО «Синарский ТЗ»: Анохину Варю (7 лет), Анохину Леру (7 лет);  
   *ППО АО «ПНТЗ»: Абкадирова Артема (8 лет), Очневу Диану (13 лет);  
   *ППО ЗАО «КЗПВ»: Шишкину Марию (13 лет);  
   *ППО «РУСАЛ Краснотурьинск»: Жданову Софию (11 лет). 
4. Лучшие рисунки участников конкурса Свердловского обкома ГМПР 
направить для участия в конкурсе детского рисунка Федерации профсоюзов 
Свердловской области «Жизнь и здоровье главнее всего!». 
5. Пресс-службе областной организации разместить  работы победителей 
конкурса на сайте областной организации профсоюза, в газете «Уральский 
металлург»  и журнале «Авангард».  
     Материалы участников конкурса использовать в информационных целях для  
привлечения внимания работников и членов их семей  к вопросам охраны труда 
и производственной безопасности.  
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя Свердловской областной организации  ГМПР Алексеева Н.Б. 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                        В.Н. Кусков 
 



 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30 марта 2022 года                        г.Екатеринбург                                              № 2-9 
 

 
Об оказании благотворительной помощи   
Профсоюзу горняков и металлургов Донецкой  
Народной Республики 

 

       В связи с гуманитарной катастрофой в Донецкой Народной Республике,  проявляя 
братскую солидарность с горняками и металлургами ДНР, членами профсоюза, и на 
основании постановления Исполкома ЦС ГМПР от 24.03. 2022г. №1-14,   

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям оказать благотворительную 
помощь Профсоюзу горняков и металлургов Донецкой Народной Республики, с 
учетом финансовых возможностей первичной профсоюзной организации. 

 

2. Перечислить на счет Свердловского обкома ГМПР благотворительный взнос  (до 30  
рублей за каждого работающего члена профсоюза) в срок до 25 апреля 2022г. 

 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на   председателя 
областной организации профсоюза  В.Н. Кускова. 

 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза 
 от 30.03.2022г. №2- 9 

 
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

И С П О Л К О М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
24 марта 2022 г.                                                             г. Москва                                                                   № 1 - 14 

 
О сотрудничестве и солидарной поддержке 

профсоюзов горняков и металлургов Донецкой и 
Луганской народных республик 

 
С 2014 года в течение 8 лет Донецкая и Луганская народные республики 

подвергались агрессии со стороны Украины, отстаивая свою независимость. В феврале 
2022 года наблюдалось резкое обострение конфликта. 

21 февраля 2022 года  Россия признала обе республики субъектами 
международного права, а 22 февраля ратифицировала договоры о сотрудничестве с 
ДНР и ЛНР.  

В настоящее время на территории ДНР и ЛНР сложилась тяжелая социально-
экономическая ситуация, чреватая гуманитарной катастрофой. Нацбатальоны ВСУ 
разрушили значительную часть предприятий и продолжают наносить удары по 
объектам социальной и промышленной  инфраструктуры. На территории России 
находятся тысячи беженцев.  

Проявляя братскую солидарность с жителями ДНР, ЛНР, профсоюзами горняков 
и металлургов, действующими на территории этих республик,  

Исполком ЦС профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Руководству ГМПР установить рабочие контакты с профсоюзными 

организациями горняков и металлургов Донецкой и Луганской народных республик 
для выстраивания отношений и развития многостороннего сотрудничества. 

2.Территориальным органам и первичным организациям ГМПР оказывать на 
местах всестороннюю помощь и содействие семьям беженцев из ДНР и ЛНР. 
Принимать активное участие в оказании необходимой помощи пострадавшим 
регионам ДНР и ЛНР.  

3. Контроль выполнения постановления оставляю за собой.  
 
Председатель профсоюза                                                     А.А. Безымянных 
 

 


	Президент РФ В.В. Путин неоднократно заявлял о важнейшей роли профсоюзов в сфере социально-трудовых отношений и необходимости развития системы социального партнерства между властью, бизнесом и профсоюзами как законными представителями интересов наемны...
	Результат. Слаженная работа разных звеньев профсоюзной системы еще раз показала, что солидарность и единство - мощная сила в защите прав трудящихся. Каждый член профсоюза, а особенно профактивисты, которые находятся на переднем крае борьбы за соблюден...
	В Международный день солидарности трудящихся, поддерживая требования профсоюзов по достижению параметров Достойного труда, недопущению потери рабочих мест и снижения заработных плат, в том числе в связи с экономическими санкциями против России, активи...
	профсоюза, профсоюзы призывают к еще большему сплочение наших рядов.
	С учетом вышеизложенного, президиум Федерации профсоюзов Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Провести в Свердловской области Первомайскую акцию профсоюзов в День международной солидарности трудящихся - 1 Мая 2022 года.
	2. Определить формами акции профсоюзов исходя из эпидемиологической обстановки в Свердловской области:
	2.1. I вариант. В условиях сохранения угрозы распространения коронавирусной инфекции предусмотреть следующие мероприятия:
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Президиум областной организации профсоюза
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Президиум областной организации профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	2. Утвердить предложения оргкомитета по победителям конкурса среди первичных профсоюзных организаций:
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ПРОФСОЮЗА РОССИИ
	И С П О Л К О М

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


